
OGGETTO: Articolo 41 della L.R. 26 del 28 dicembre 2007 – Approvazione del Piano degli interventi 
straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale.  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Ricerca, Innovazione e Turismo 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 
VISTA  la L.R. 18/02/2002, n. 6 – “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” - e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la L.R. n. 26 del 28 dicembre 2007 concernente “Bilancio di previsione della Regione Lazio 
per l' esercizio finanziario 2008” ed in particolare l’articolo 41, comma 1,  il quale stabilisce che la 
Giunta regionale, sentita la commissione consiliare competente, promuove la realizzazione di 
interventi nei comuni del litorale laziale finalizzati alla riqualificazione dei lungomare ed alla 
riqualificazione dei contesti urbani, al fine di assicurare le migliori condizioni di vivibilità, 
accessibilità e fruibilità, promuovendo un modello di benessere del territorio costiero laziale; 
 
VISTO l’articolo 41 della L.R. n. 26/2007 che istituisce al comma 2 il “Fondo straordinario per lo 
sviluppo economico del litorale laziale” e al comma 4 un apposito capitolo nell’ambito dell’UPB 
B44, denominato “Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale” con lo 
stanziamento di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008, 2009, 2010; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 24/12/2008 concernente il “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 
l’esercizio finanziario 2009”, con la quale è stato così rimodulato lo stanziamento del Capitolo di 
spesa B44516 denominato “Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale (Art. 
41, comma 4, L.R. n. 26 del 29/12/2007)“: 

• Annualità 2009:  € 11.000.000,00 
• Annualità 2010:  € 15.000.000,00 
• Annualità 2011:  € 19.000.000,00 

 
VISTA la DGR n. 799 del 31/10/2008, con la quale è stato approvato lo schema di Avviso pubblico 
per la manifestazione di interesse per l’individuazione degli interventi straordinari per lo sviluppo 
economico del litorale, nei 22 Comuni del litorale laziale e nei 2 Comuni isolani, ai fini della 
predisposizione del Piano per il raggiungimento dei seguenti obiettivi prioritari:  

• OBIETTIVO   I     : Riqualificazione dei contesti urbani e dei centri storici prospicienti la 
costa laziale finalizzata allo sviluppo economico-turistico dell’area  
attraverso la realizzazione e il miglioramento dell’arredo urbano dei 
lungomare e dei canali, il recupero e la valorizzazione delle aree 
degradate. 

• OBIETTIVO II    : Assetto e riqualificazione delle spiagge libere attrezzate mediante la  
realizzazione di strutture per l’accessibilità al mare e fruibilità degli 
arenili, per l’ assistenza, la sicurezza e il primo soccorso. 

 



 
 
CONSIDERATO che con la citata Deliberazione sono stati tra l’altro individuati i seguenti criteri di 
priorità:  

a) utilizzo di materiale e attrezzature eco compatibili, nella logica di sostenibilità 
ambientale, coerenti con l’abaco dei materiali, dei colori e delle strutture; 

b) la necessità di ripristino di condizioni di sicurezza, accessibilità e fruibilità del 
territorio costiero laziale con particolare riguardo alle norme in materia di abbattimento 
delle barriere architettoniche. 

c) continuità con progetti realizzati e realizzandi nello stesso comune; 
d) livello di cantieribilità; 
e) coerenza con l’abaco dei materiali, dei colori e delle strutture; 

 
CONSIDERATO  che con la DGR n. 799/2008 sono stati stabiliti gli importi minimi e massimi di 
contributo concedibile per i suddetti obiettivi e per soggetto beneficiario così come di seguito 
riportato: 

• OBIETTIVO   I      :  Minimo € 300.000,00  fino ad un Massimo €  2.000.000,00 
• OBIETTIVO   II     : Minimo €    50.000,00  fino ad un Massimo €    500.000,00 

 
CONSIDERATO che mediante Avviso pubblico per manifestazione di interesse sono state 
individuate le tipologie degli interventi da finanziare nei 22 Comuni del litorale laziale e nei 2  
Comuni isolani; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto stabilito dalla DGR n. 799/2008, la Litorale SpA. ha 
provveduto all’istruttoria inerente l’accoglibilità delle proposte di intervento, trasmettendo in data 
18/05/2009 la relazione finale dalla quale  sono risultate accoglibili le 61 istanze trasmesse dagli 
Enti interessati; 
 
CONSIDERATO, altresì, che il Gruppo Tecnico di Valutazione, costituito con Atto di 
Organizzazione n. C0491 del 10  marzo 2009, ha valutato le 70 idee progettuali, contenute nelle 61 
istanze ritenute accoglibili, così come riportato nella relazione finale trasmessa alla Direzione 
regionale con nota  prot. n. 130079 del 20 luglio 2009;  
 
CONSIDERATO, altresì, che in data 24 luglio 2009 si è svolta la concertazione con gli Enti locali 
interessati, ai sensi di quanto stabilito nell’ambito delle fasi procedurali di cui alle premesse della 
DGR n.799/2008; 
 
PRESO ATTO del verbale della concertazione di cui al capoverso precedente, nel quale sono 
riportati gli esiti della stessa e quindi individuati, per ciascun comune, le risorse finanziarie da 
attribuire distinte per singoli interventi ritenuti ammissibili;  
 
CONSIDERATO che per alcuni Enti locali in sede di concertazione si è ritenuto necessario 
rimodulare il costo degli interventi ed il  relativo contributo concesso; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni di rimodulazione inviate dagli Enti locali interessati;  
                                  
TENUTO CONTO che gli Obiettivi I e II  sono attuati mediante  la concessione di un contributo 
regionale e che le Amministrazioni pubbliche interessate partecipano con una quota minima di 
cofinanziamento  non inferiore al 10% dell’ investimento proposto;  
 



CONSIDERATO, inoltre, che i soggetti beneficiari individuati dovranno presentare alla Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Ricerca, Innovazione e Turismo, entro e non oltre i 90 (novanta) 
giorni dalla pubblicazione del Piano sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio, i progetti esecutivi 
degli interventi individuati nel Piano pena  decadenza dal finanziamento; 
 
RITENUTO opportuno che ai fini della concessione formale dei finanziamenti, la Direzione 
Regionale Sviluppo Economico, Ricerca, Innovazione e Turismo,  trasmetta alla LITORALE S.p.A 
i progetti esecutivi per l’istruttoria tecnica degli stessi, nonché per l’erogazione del contributo e il 
monitoraggio fisico e finanziario degli interventi; 
 
RITENUTO necessario demandare a successivo atto dirigenziale l’individuazione delle procedure 
per il trattamento dei progetti e il modello organizzativo per il sistema di attuazione del sistema di 
gestione e di controlli ivi comprese le attività di assistenza della LITORALE S.p.A ; 
 
VISTO il Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale, Allegato 
A, che in base agli esiti della concertazione con gli Enti interessati riporta, per ciascun comune e per 
ciascun intervento ritenuto finanziabile, le risorse economiche da attribuire; 
 
RITENUTO necessario approvare il Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico 
del litorale laziale, Allegato A, parte integrante della presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere della commissione consiliare competente espresso nella seduta del 
29/09/2009; 
 
ATTESO che la presente deliberazione non è soggetta alla procedura di concertazione con le parti 
sociali; 
 

le premesse fanno parte integrante, all’unanimità 
  
 
 

DELIBERA 
 
 
 

di  approvare, il Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale, di 
cui  all’articolo  41  della L.R. 26/2007, Allegato A, parte integrante della presente deliberazione. 

 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio. Nonché sul 
sito regionale www.regione.lazio.it 
 
 

Allegato A

 

http://www.regione.lazio.it/

